
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

项目名称：  深圳国家基因库一期工程改扩建项目   

建设单位（盖章）：深圳华大生命科学研究院 

编制日期：               2021 年 11 月                  _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳国家基因库一期工程改扩建项目 

项目代码 深圳华大生命科学研究院 

建设单位联系人 *** 联系方式 **** 
[...]
26600 106.4 0.9 23940 95.76 

合计 81380 294.16 / 66186 264.76 

注：每套公寓按一张床计；项目年运营250天。 

生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，参考《排水工程》（第

四版下册）中“典型生活污水水质”中“中常浓度”水质参数，产生浓度分别为

400mg/L、200mg/L、220mg/L、40mg/L（参照总氮值）。 

项目生活污水经三级化粪池处理后排入自建的综合污水站处理达标后排放。 



 

77 

根据以上分析，项目生活污水主要水污染物产生量及排放量详见下表 40： 

表 40 改扩建项目生活污水及污染物排放一览表 

产排污

环节 
类别 废水产生量 

污染

物 

种类 

产生浓度
mg/L 

产生量 

t/a 
治理措

施 

排放浓

度 mg/L 

排放

量 

t/a 

员工办

公生活 

生活

污水 

66186t/a

（264.76t/d） 

COD 400 26.47 

三级化

粪池 

340 22.50 

BOD5 200 13.24 150 9.93 

SS 220 14.56 140 9.27 

NH3-N 40 2.65 15 0.99 

（2）纯水机尾水 

项目使用纯水机用于制备纯水，用于试剂配制及实验仪器清洗过程。项目试剂

配制用纯水 1t/a，实验仪器清洗过程使用纯水约为 3277.5t/a，故项目使用纯水量为

3278.5t/a（13.114t/d）。根据建设单位提供资料，项目纯水产率约为原水的 2/3，

故项目新鲜自来水用量约为 4371.33t/a（17.485t/d），则纯水机尾水产生量约为

1092.83t/a（4.371t/d）。尾水中主要污染因子为 COD、NH3-N 及总磷，深圳市生态

环境局龙华管理局委托深圳市龙华区环境检测站对“深圳市和利通科技有限公司建

设项目”的纯水制备尾水进行了检测，检测报告详见附件 9。本项目参考《深圳市

和利通科技有限公司尾水检测报告》中纯水制备尾水检测数据，因此本项目清净下

水的产生量及排放量详见下表 41： 

表 41 项目纯水制备尾水及污染物排放一览表 

产排污

环节 
类别 

废水产生

量 

污染物

种类 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量 t/a 

纯水 

制备 
尾水 4.371t/a 

COD 9 3.93×10-5 9 3.93×10-5 

NH3-N 0.16 6.99×10-7 0.16 6.99×10-7 

总磷 0.05 2.19×10-7 0.05 2.19×10-7 

备注：尾水污染物浓度低，故不选取低于检出限的检测项目作为主要污染物。 

（3）实验室设备仪器清洗废水 

项目仪器清洗使用纯水进行清洗。根据建设单位实验经验提供资料，其仪器

设备清洗的纯水量为 13.11m3/d（3277.5m3/a）。废水产生量按用水量 90%计，则

仪器设备清洗废水产生量为 11.8m3/d（2950m3/a）。 

（4）纯水机反冲洗废水 

项目纯水制备设施定期需要使用纯水对反渗透膜进行冲洗，此过程产生反冲洗



 

78 

水。根据建设方提供的资料，纯水化设备反冲洗频率为 2 天一次，每次冲洗水用量

约为 0.6t，则反冲洗废水量约为 75t/a（0.3t/d）。项目纯水产率约为原水的 2/3，故

纯水机反冲过程使用的新鲜自来水用量约为 100t/a（0.4t/d）。 

（5）实验室地面清洗废水 

地面清洗水用量按 3L/m2·次，实验室需冲洗面积约为 20700m2，平均每 3 个工

作日冲洗一次（84 次/a），则实验室地面清洗用水约为 20.86m3/d（5216.4m3/a），

均使用自来水。废水产生量按用水量 90%计，则项目地面冲洗废水产生量为

18.67m3/d（4694.76m3/a）。 

类比《中国科学院深圳先进技术研究院实验室改扩建项目》及同类项目实验室

废水，其实验室设备仪器清洗废水、纯水机反冲洗废水、实验室设备仪器清洗废

水、实验室地面冲洗废水主要成分为 COD、BOD5、NH3-N、TP、SS、LAS，产生

浓度分别为 350~450mg/L、150~250 mg/L、5~25mg/L、3~5mg/L 、200~400mg/L、

2~3mg/L，本项目取平均值核算污染物产排量，如表 42 所示。 

表42 纯水机反冲洗废水、实验室清洗废水污染物浓度表 

废水类型 
废水量 

m3/a 
污染物名称 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 
排放

浓度 

mg/L 

排放量 t/a 

实验室设

备仪器清

洗废水 

11.8 

COD 400 0.0047 76.8 0.0009 

BOD5 200 0.0024 45.52 0.0005 

NH3-N 20 0.0002 4.55 0.0001 

SS 300 0.0035 51.30 0.0006 

纯水机反冲

洗废水、实

验室地面清

洗废水 

18.97 

COD 400 0.0076 76.8 0.0015 

BOD5 200 0.0038 45.52 0.0009 

NH3-N 20 0.0004 4.55 0.0001 

SS 300 0.0057 51.30 0.0010 

综上，改扩建后项目废水总产生量为 300t/d(75000t/a)。其中实验室设备仪器清

洗废水 11.8m3/d 需经自建的实验室低浓度污水处理系统预处理后，员工生活污水

264.76t/d 经三级化粪池统预处理后，纯水机尾水 4.371t/a、纯水机反冲洗废水

0.3t/d、实验室地面清洗废水 18.67m3/d 一并经管道汇至自建的综合污水站处理达到

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准值后，经市政污水管网

进入水头水质净化厂集中处理达标后排放。 

改扩建项目废水各污染物排放情况见下 43。 

表 43 项目废水排放情况一览表 

污水量 污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS 

300t/d 实际排放浓度（mg/L） 76.8 45.52 4.55 51.3 



 

79 

(75000t/a) 实际排放量（t/a） 5.76 3.41 0.341 3.85 

（6）废水处理措施 

升级改造的实验室低浓度污水预处理系统：项目经改扩建后，实验室设备

仪器清洗废水产生量为 11.8m3/d，而现有项目的已建成的实验室污水预处理系

统设计处理能力仅 2 为 m3/d，远远不能满足改扩建后的实验废水量。因此建设

单位本次拟对实验室低浓度污水预处理站进行升级改造，改造后的实验室低浓

度污水预处理系统的废水处理规模为 15m3/d，采用“混凝吸附+絮凝+斜管沉淀+

臭氧消毒”的处理工艺，具体工艺如下图所示： 

 

图 14 改造后的实验室低浓度污水预处理系统工艺流程图 

工艺说明： 

调节池：其功能是对污水进行水质水量的调节，使得整个系统能够以平均流量

运行。调节池尾端安装有污水提升泵，其功能主要是将站外进入污水处理站的污水

进行提升以满足后续污水处理流程需要。收集池废水用泵定量抽至 pH 调节池，启



 

80 

动 pH 反自动加药系统，将废水 pH 值自动调节至 6.5-8 范围内； 

混凝絮凝池：废水自流至混凝反应池，开启加药泵往废水中定量投加混凝剂

PAC 溶液，并开启搅拌机进行搅拌，在混凝剂 PAC 的作用下，废水中颗粒状及胶

体状污染物自动形成固体悬浮物沉淀，搅拌反应 30 分钟后自流至絮凝池，开启加

药泵往废水中定量投加絮凝剂 PAM 溶液，开启搅拌机搅拌，在絮凝剂 PAM 的凝

聚及架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形成大颗粒的絮体，搅拌反

应 30 分钟后，自流至斜管沉淀池进行固液分离。 

斜管沉淀池：斜管沉淀池在平流式沉淀池或竖流式沉淀池的沉淀区内利用倾斜

的平行管或平行管道（有时可利用蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的

和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。废水自流至混凝池和絮凝池，同时

开启加药泵，往废水中定量投加混凝剂 PAC 和絮凝剂 PAM,将生化过程中脱落的

微生物以及未能降解的有机物再次进行化学降解处理，经搅拌反应 30 分钟后，废

水再自流至斜板沉淀池进行固液分离后方可排入自建的综合污水系统进行近一步处

理。 

升级改造的综合污水处理站：项目经改扩建后，废水总产生量为 300m3/d，现

有项目的已建成的综合污水处理站的规模不能满足改扩建后的废水量。因此建设单

位本次拟对综合污水处理站进行升级改造，改造后的综合污水处理站处理能力为

360m3/d，升级改造采用“水解酸化调节+生物接触氧化+生化沉淀”工艺，尾水经处

理达到《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准值后，经市政污

水管网进入水头水质净化厂集中处理达标后排放。 



 

81 

 

图 15 改造后的综合污水处理站工艺流程 

综合废水处理站处理的主要步骤为： 

水解酸化调节：水解酸化池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反

冲洗时脱落的剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污

泥床快速而均匀地混合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质与

胶体物质迅速截留和吸附。由于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条

件下，被截留下来的有机物质在大量水解-产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为

溶解性物质，将大分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质; 

生物接触氧化：经上一步处理后的废水自流进入接触氧化池，活性污泥中的微

生物在有氧的条件下，将废水中的一部分有机物用于合成新的细胞，将另一部分有

机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，其最终产物是 CO2 和 H2O 等稳

定物质。在合成代谢与分解代谢过程中，溶解性有机物（如低分子有机酸等）直接



 

82 

进入细胞内部被利用，而非溶解有机物则首先被吸附在微生物表面，然后被胞外酶

水解后进入细胞内部被利用，从而使处理后废水中的 BOD5浓度很低。 

各处理单元产生的污泥进入污泥处理单元。污泥处理单元采用压滤机脱水，脱

水后的污泥外运，作为危废妥善处置。 

技术可行性分析 

升级改造后的实验室低浓度污水预处理系统采用“混凝吸附+絮凝+斜管沉淀+

臭氧消毒”的处理工艺，综合污水处理站处理采用“水解酸化调节+生物接触氧化+生

化沉淀”工艺。该组工艺在去除有机碳污染物的同时，还能去除污水中的氮和磷，

没有大量的化学污泥，去除原水中的大部分盐分、细菌、病毒等杂质。此废水设施

工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据建设提供的工程设计方案，以改

扩建后全场的综合废水产生浓度作为依据，处理工艺各阶段处理效果详见下表： 

表 44 改造后的综合废水站各处理单元的去除率 

处理工段 

主要污染物浓度（mg/L） 

CODCr BOD5 NH3-N SS 

原水 300t/d（其中 11.8t/d 需经预处理

系统处理 
400 200 20 300 

改造后的实验室低浓度

污水预处理系统 

去除率

（%） 
20% 15% 8% 5% 

出水 320.00 170.00 18.40 285.00 

改造后的

综合污水

处理站 

水解酸化

池 

去除率

（%） 
20% 15% 40% 25% 

出水 256 144.5 11.04 213.75 

生物接触

氧化池 

去除率

（%） 
60% 55% 45% 40% 

出水 102.40 65.03 6.07 128.25 

生化沉淀

池 

去除率

（%） 
25% 30% 25% 60% 

出水 76.80 45.52 4.55 51.30 

总去除率（%） 80.8% 77.2% 77.2% 82.9% 

执行标准：《水污染物排放限值》 

（DB4426-2001）第二时段三级标准值 
≤500 ≤300 —— ≤400 

实验室设备仪器清洗废水先经本次升级改造的实验室低浓度污水预处理系统预

处理后，员工生活污水经三级化粪池预处理后，这两股废水一并与纯水机尾水、纯

水机反冲洗废水、实验室地面清洗废水汇入至本次升级改造的综合污水处理站处

理。根据上表可知，该工艺对废水削减效果明显，切实有效，可以确保水质达到



 

83 

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准值后，经市政污水管网

进入水头水质净化厂集中处理达标后排放。该方案从技术角度考分析是可行的。 

依托污水处理厂可行性分析：该项目所在片区污水可接入水头水质净化厂处

理。该水质净化厂占地面积 6.4 公顷，服务范围为大鹏街道除迭福片区以外区域以

及南澳街道除东涌、西涌、东农村、桔钓沙、杨梅坑等片区外所有区域。目前，水

头污水处理厂已建成，目前废水处理规模为 4 万 m3/d。本项目废水排放量为

300m3/d，仅占水头污水处理厂日处理量的 0.75%。根据上表可知，改扩建项目废

水经过实验室低浓度污水预处理系统预处理和综合污水处理站处理后，达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，对水头水质净

化厂的水质和水量影响很小。综上，本项目生活污水和生产废水经自建的综合废水

处理站处理达标后，从水质、水量，纳管等方面，具备纳入水头水质净化厂处理的

可行性。 

（7）废气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目污染源监

测计划见下表 

表 45 营运期废气监测计划表 

类

别 
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准 

废

水 

DW001 综合废水

处理站排放口 

pH、COD、

BOD5、SS、NH3-

N、总磷、LAS、

粪大肠菌群 

每季度一次 

《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级